LEI Nº 6 0 5 4
( 19 DE ABRIL DE 2024)

DISPÕE SOBRE: DÁ
DENOMINAÇÃO A SALA DE
TÊNIS DE MESA,
LOCALIZADA NO ESTÁDIO
MUNICIPAL CARLOS
FERRACINI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO SABER, que a Câmara do
Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na qualidade de
Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica denominado “SALA DE
TÊNIS DE MESA TEREZA MARIA DOS SANTOS” a sala destinada a prática de
atividade esportiva de tênis de mesa, localizada no Estádio Municipal Carlos Ferracini,
neste Município.

Art. 2º. A biografia do homenageado
faz parte integrante da presente Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes com
a execução da presente Lei, correrão a conta das verbas próprias do orçamento.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GILMAR SOARES VICENTE
-PREFEITO MUNICIPAL-

Lei aprovada por meio do Projeto de Lei nº 055/2024 de autoria do Chefe do Poder Executivo Gilmar Soares Vicente
“Lagoinha”, registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito e publicado no Quadro de Editais.

ANEXO
BIOGRAFIA

Nasceu em 06 de novembro de 1925 na cidade de São Bento do Sapucaí, Estado de São
Paulo/SP. Filha de José Miguel da Silva e Maria Vicência da Silva.

Passou a sua infância e juventude no Estado de Minas Gerais, no Município de Canta Galo.

Casou-se no dia 28 de dezembro de 1949 com Levino Emídio da Cruz, no Município de
São Bento de Sapucaí, São Paulo, onde nasceram 3filhos: Sebastião Aparecido da Cruz,
Maria Vitória de Oliveira, Maria Aparecida Oliveira.

Sua vinda para o Município de Caieiras/SP, foi em 1958, onde nasceram seus outros
demais 5filhos: Maria Auxiliadora da Silva, Maria do Carmo da Cruz, Maria Margarete da
Cruz (in memoria), Antônio Benedito da Cruz e Marli da Cruz.

Residiram no Bairro do Morro Grande até meados dos anos 1970, quando se mudaram
para o Bairro das Laranjeiras, local onde residiu até seu falecimento em 10 de agosto de
2016.

Era do lar, muito batalhadora, honesta e dedicada à sua família, onde prezava pelos
ensinamentos e respeito a todos. Ássim, deixando seus 14 netos (Elaine, Fabiano, Sergio,
Tatiana, Juliana, Kleber, Michele, Erick, Núria, Guilherme, Mariana, Leticia, Laura e
Gustavo) e seus 13 bisnetos (Caroline, Matheus, Emily, Vinicius, Nathália, Gabriela,
Mikael, Joaquim, Álvaro, Miguel, Enzo, Arthur e Nayumi).

A saudade é grande, mas suas lições de vida e amor serão eternas em nossos corações.